

Số: 96/KH-UBND

Vũ Ninh, ngày 20 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổng vệ sinh môi trường các dịp kỷ niệm, ngày lễ lớn và chào mừng Đại hội Thể dục thể thao phường Vũ Ninh lần thứ I năm 2026

Căn cứ Kế hoạch của UBND phường Vũ Ninh về việc chỉnh trang đô thị, đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường các dịp kỷ niệm, ngày lễ lớn và chào mừng Đại hội Thể dục thể thao phường Vũ Ninh lần thứ I năm 2026;

Nhân dịp giỗ tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch); kỷ niệm 51 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026); ngày Quốc tế lao động 01/5 và chào mừng Đại hội Thể dục thể thao phường Vũ Ninh lần thứ I năm 2026;

UBND phường Vũ Ninh xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn phường, thu gom và xử lý cơ bản phế thải xây dựng, rác thải sinh hoạt đổ không đúng nơi quy định; tạo không khí trong lành, môi trường sáng, xanh, sạch đẹp, đảm bảo mỹ quan đô thị trên toàn địa bàn.

- Từng bước xây dựng, hình thành nếp sống văn hoá, văn minh đô thị trong các tầng lớp nhân dân, nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân, của các tổ chức, cơ quan, đơn vị đối với môi trường sống.

2. Yêu cầu

- Công tác tổng vệ sinh môi trường phải được triển khai sâu rộng, cụ thể đến từng Tổ dân phố, hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, tổ chức và các nhà trường.

- Huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

- Công việc triển khai phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Tăng cường vai trò của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể trong công tác vận động, tuyên truyền, nâng cao ý thức tự giác của người dân trong bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Tập trung thực hiện từ ngày 20/4/2026 đến 30/4/2026 và kéo dài sau ngày 30/4/2026.

- Địa điểm: toàn bộ khu dân cư, cơ quan, trường học, tuyến đường chính, công viên, khu công cộng, toàn bộ Sân vận động Suối Hoa và khu vực diễn ra các môn thi đấu của Đại hội.

2. Nội dung thực hiện

- Ra quân lao động tình nguyện, thực hiện quét dọn vệ sinh, thu gom rác thải trên các tuyến phố, ngõ xóm trên địa bàn các Tổ dân phố.

- Phát quang bụi rậm, chặt tỉa cây xanh che khuất tầm nhìn.

- Khơi thông cống rãnh, nạo vét hố ga, mương thoát nước.

- Vệ sinh khu vực công viên, sân chơi, bãi tập thể dục.

- Vệ sinh toàn bộ Sân vận động Suối Hoa và khu vực tổ chức các môn thi đấu của Đại hội.

- Chính trang cảnh quan đô thị, vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan đô thị xanh - sạch - đẹp, đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Thu gom, xử lý triệt để các điểm tập kết rác thải không đúng quy định trên các tuyến đường và có biện pháp ngăn ngừa không để phát sinh trở lại.

(Tập trung chủ yếu khu vực Sân vận động Suối Hoa và các tuyến đường chính: đường Hoàng Quốc Việt, đường Lý Thường Kiệt, đường Trần Lưu, đường Kinh Dương Vương, đường Ngô Gia Tự, đường gom Quốc lộ 1A, đường Đấu Mã và Công viên Hoàng Quốc Việt)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh khảo sát các tuyến đường, khu vực công cộng... ước tính khối lượng rác thải để lên phương án thu dọn;

- Chủ trì công tác hướng dẫn, đôn đốc, giám sát các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố việc thực hiện tổng vệ sinh theo đúng nội dung, tiến độ đã đề ra;

- Tổng hợp báo cáo UBND phường kết quả đợt tổng vệ sinh môi trường.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tuyên truyền về nội dung Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trên Trang thông tin điện tử của phường;

- Phối hợp với các cơ quan trong công tác vệ sinh môi trường đảm bảo Đại hội thể dục thể thao phường Vũ Ninh diễn ra thành công, tốt đẹp;
- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các tiêu chí xanh - sạch - đẹp trong khu dân cư.

3. Văn phòng HĐND - UBND phường

Tổ chức thông báo đến các phòng, ban, đơn vị, các đoàn thể; các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn phường kế hoạch tổng vệ sinh từ **16 giờ 00 phút ngày 23/4/2026 (thứ Năm)**.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan khảo sát các tuyến đường, khu vực công cộng, toàn bộ sân vận động Suối Hoa và khu vực diễn ra các môn thi đấu của Đại hội; ước tính khối lượng rác thải để lên phương án thu dọn; kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường của các đơn vị, người dân theo đúng quy định;
- Xây dựng chuyên mục để phát thanh, tuyên truyền, thường xuyên tuyên truyền nội dung của Kế hoạch này;
- Là đầu mối phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh và các đơn vị liên quan trong việc xử lý vệ sinh môi trường đảm bảo hiệu quả, cảnh quan đô thị “*Sáng - xanh - sạch - đẹp*”.

5. Công an phường

- Chỉ đạo tuần tra, kiểm soát, giám sát địa bàn nhằm phát hiện kịp thời tình trạng mất vệ sinh môi trường, hành vi đổ trộm, xả rác không đúng nơi quy định;
- Phối hợp với các phòng ban, cơ quan chuyên môn triển khai hiệu quả của kế hoạch, các đợt ra quân, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông tại các khu vực trọng điểm.

6. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức, đoàn thể phường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực thực hiện công tác vệ sinh môi trường và tham gia tổng vệ sinh môi trường;
- Hội Phụ nữ phường: Là lực lượng nòng cốt trong dịp tổng vệ sinh môi trường; chỉ đạo cán bộ, hội viên tham gia và vận động nhân dân thực hiện tổng vệ sinh môi trường;
- Đoàn Thanh niên phường: Phối hợp với hội Phụ nữ phường ra quân tình nguyện vệ sinh, thu gom và vận chuyển rác thải khu vực công cộng. Tổ chức lực lượng thực hiện bóc, tẩy xóa rao vặt, tờ rơi trên các tuyến đường, khu vực công cộng;
- Hội cựu chiến binh và các đoàn thể khác: chỉ đạo cán bộ, hội viên tham gia tổng vệ sinh môi trường; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tổng vệ sinh.

7. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

- Tổ chức tổng vệ sinh trụ sở, khuôn viên cơ quan; thu gom, xử lý rác thải đúng quy định, không để phát sinh gây ô nhiễm môi trường;
- Chinh trang cảnh quan, cắt tỉa cây xanh, phát quang bụi rậm; sắp xếp gọn gàng phương tiện, vật dụng; không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường;
- Phối hợp với chính quyền địa phương tham gia đầy đủ các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường theo kế hoạch chung;
- Chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường, không xả rác trái quy định; thực hiện đúng quy trình thu gom, vận chuyển rác thải;
- Duy trì đảm bảo công tác vệ sinh môi trường; người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng mất vệ sinh môi trường tại khu vực quản lý.

8. Các Tổ dân phố

- Tăng cường truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả, vứt rác bừa bãi ra vỉa hè, đường phố, kênh mương;
- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tổng vệ sinh môi trường khu vực dân cư, đường làng, ngõ xóm theo kế hoạch;
- Nhắc nhở các hộ kinh doanh, buôn bán thực hiện đúng quy định về thu gom rác thải, không lấn chiếm lòng lề đường;
- Phát hiện và báo cáo kịp thời với UBND phường các trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường theo quy định.

9. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh

- Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ của Công ty;
- Tập trung vệ sinh trên các tuyến đường chính như đường Hoàng Quốc Việt, đường Lý Thường Kiệt, đường Trần Lựu, đường Kinh Dương Vương, đường Ngô Gia Tự, đường gom Quốc lộ 1A, đường Đẩu Mã và Công viên Hoàng Quốc Việt...;
- Bố trí nhân lực, phương tiện thu gom, vận chuyển toàn bộ rác thải, phế thải xây dựng còn tồn đọng đặc biệt thời gian tổng vệ sinh toàn phường.

Trên đây là kế hoạch tổng vệ sinh môi trường các dịp kỷ niệm, ngày lễ lớn và chào mừng Đại hội thể dục thể thao phường Vũ Ninh lần thứ I năm 2026 trên địa bàn phường Vũ Ninh./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- TT UBMTTQ, các đoàn thể (p/h);
- Công an phường (p/h);
- Các cơ quan có liên quan (p/h);
- Các Tổ dân phố (t/h);
- Các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn (t/h);
- Lưu VP, KTHTĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hà

